
Comune di Curinga
Provincia di Catanzaro

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E

N.  76 del 
16.05.2017

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA FESTA DELLA FRAGOLA 23ª
                    EDIZIONE DEL 27 MAGGIO 2017 ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO DI CURINGA-ACCONIA 

L’anno  duemiladiciassette,  il  giorno sedici  del  mese  di  maggio  alle  ore  18:45  nella  sala  delle
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti:

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Domenico Maria Sindaco X

MAIELLO Patrizia Giovanna Vicesindaco X

SERRATORE Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Giuseppe Assessore X

MAIELLO Antonio Assessore X

                                                                                               Totale         04 01

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  vicesindaco dott.ssa  Patrizia  Giovanna Maiello,  constatato  che gli  intervenuti  sono in  numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
-la coltivazione delle fragole nella Piana di Curinga riveste un ruolo di grande importanza per l’economia
locale sia in relazione al numero delle aziende agricole impegnate che al numero degli occupati e al reddito
prodotto;
-da alcuni  anni  in Acconia di  Curinga tra i  mesi  di  maggio e giugno,  periodo di  massima produzione e
commercializzazione delle fragole, si organizza una manifestazione denominata Festa della Fragola;
VISTA la  richiesta presentata in data 31 marzo 2017, n.  2291 di protocollo comunale dalla  Pro Loco di
Curinga-Acconia per l’erogazione di un contributo finalizzato all’organizzazione in Acconia di Curinga il 27
maggio 2017 della 23ª edizione della Festa della Fragola;
CONSIDERATO che  la  suddetta  manifestazione  è  meritevole  di  essere  finanziata  perché,  mediante  la
degustazione o l’assaggio dei numerosi alimenti di gelateria e pasticceria realizzati con le fragole, promuove
e valorizza un prodotto locale; per il clima di festa paesana e la presenza di numerose persone provenienti
non solo dal Lametino; per l’unicità della iniziativa che, accanto a quella del pescespada a Bagnara, dello
stocco a Mammola e del fungo a Camigliatello Silano, è tra le più rappresentative della Regione;
VISTO il c.d. principio di sussidiarietà orizzontale il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici territoriali
intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle formazioni sociali che
essi  esprimono  e  che  gli  enti  pubblici  non  debbano  sostituirsi  alla  iniziative  degli  individui  e  delle
associazioni, ma che al contrario debbano fare appello alle loro energie. Esso definisce il limite esterno alla
funzione della  pubblica amministrazione.  Il  principio di  sussidiarietà,  specie nella  accezione orizzontale,
determina un rapporto completamente nuovo tra la  Pubblica Amministrazione e i  cittadini,  non più da
superiore ad amministrato, ma di collaborazione tendenzialmente paritaria per il raggiungimento di un fine
di interesse generale comune. Esso implica la valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle organizzazioni
che, pur essendo private nella forma e nella sostanza perseguono finalità di utilità generale, collettiva ed in
definitiva pubblica. In proposito, è stato sostenuto che: «Il nuovo rapporto fra amministrazioni pubbliche e
cittadini è, quindi, fondato su una pluralità di rapporti fra amministrazioni pubbliche e cittadini singoli e
associati che da punti di partenza diversi e con motivazioni e strumenti diversi convergono nella stessa
direzione, quell'interesse generale che, alla fine si  identifica con il  pieno sviluppo delle capacità di ogni
persona e con la tutela della sua dignità e dei suoi diritti»;
DATO  ATTO che  il  presente  contributo  non  si  configura  come  sponsorizzazione  in  quanto  trattasi  di
contribuzione  finalizzata  al  sostegno  di  attività  rientranti  tra  le  funzioni  istituzionali  dell’ente,  svolte
nell’interesse  della  collettività  e  che  il  medesimo  svolge  normalmente  attraverso  l’opera  di  terzi,  tali
presupposti  trovano riscontro  nella  Delibera  n.  32/2011/SRCPIE/PAR della  CORTE  DEI  CONTI –  Sezione
regionale di controllo per il Piemonte; 
ATTESO CHE, come anche chiarito dalla CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n.
23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali,
sportive,  artistiche,  sociali,  di  promozione  turistica  (elencazione  questa  non  esaustiva),  che  mirano  a
realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative, che come detto sono
concretizzazione del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  rappresentano una  modalità  alternativa  della
realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un
servizio di utilità parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività.”;
VERIFICATO come l’attività dell’Associazione contribuisce alla promozione turistica e sociale del territorio,
collocandosi,  pertanto,  tra  le  finalità  istituzionali  dell'Ente,  sulla  scorta  del  principio  di  sussidiarietà
orizzontale di cui all'ex art. 118 della Costituzione,  come modificato dalla Legge Costituzionale nr. 3/2001
rappresentando una modalità alternativa di svolgimento di compiti pubblici e non una forma di immagine
dell'Ente e rispettano le previsioni di cui all'art. 6, comma 9, del Decreto Legge n. 78/2010, convertito in
Legge 30 luglio 2010, n. 122, così come chiarite dagli univoci orientamenti giurisprudenziali sopra indicati;
RITENUTO,  pertanto,  di  assegnare,  su  proposta  del  vicesindaco  dott.ssa  Patrizia  Giovanna  Maiello,
all’Associazione Pro Loco di Curinga-Acconia un contributo di € 2.500,00 a copertura parziale delle spese per
l’organizzazione della  manifestazione denominata  Festa della  Fragola 2017 23ª edizione, contributo  che
sarà  liquidato previa  presentazione  di  rendiconto  con  acclusa  documentazione  giustificativa  di  spesa,
relazione illustrativa dei risultati conseguiti e copia del materiale pubblicitario utilizzato;
RICHIAMATI:
-il  Regolamento comunale per la concessione di contributi economici, sovvenzioni, sussidi e servizio civico
approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 41 del 18 dicembre 2009;
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;



-il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24
maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014;
-il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei  sistemi
contabili  di  cui  al  D.  Lgs  nr.  118/2011 adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del
10.06.2016;
-la  deliberazione della  Giunta  Comunale  nr.  10  del  31.01.2017  avente per  oggetto  “Piano Triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione”;
VISTI i sottoindicati provvedimenti:
-la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  87 del  30.06.2016 avente per oggetto  Presa d’atto obiettivi
assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2016,  nelle more che vengano assegnati i nuovi
obiettivi per l’anno 2017;
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2017-2019;
-la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  15  del  26.04.2017 con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
VISTI altresì:
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, nr. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e modificazioni;
RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa/ Affari Generali l’adozione di tutti gli atti
gestionali conseguenti;
ACQUISITI i  pareri in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espresso ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art.3, comma
1, lett. b, decreto –legge 174/2012;

con voti unanimi espressi nei modi e termini previsti dalla Legge;

D E L I B E R A

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato.
ASSEGNARE in favore dell’Associazione Pro-Loco Curinga-Acconia un contributo di € 2.500,00 a copertura
parziale delle  spese per  l’organizzazione della  manifestazione denominata  Festa della  Fragola 2017 23ª
edizione.
DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali l’adozione di tutti gli atti gestionali
conseguenti,  ivi  compreso  l’impegno  della  spesa  necessaria  e  la  successiva  liquidazione  previa
presentazione di rendiconto con acclusa  documentazione giustificativa di spesa,  relazione illustrativa dei
risultati conseguiti e copia del materiale pubblicitario utilizzato. 
DARE  ATTO,  altresì,  che  la  spesa  di  cui  sopra,  pari  ad  €  2.500,00  trova  disponibilità  al  cap.  2580/1
“Contributi ad Enti teatrali, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del bilancio dell’esercizio corrente. 
PROVVEDERE,  contestualmente all’adozione del  presente provvedimento,  agli  obblighi  di  pubblicazione
all’albo  pretorio  online  e  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  del  Comune,  in
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 

Successivamente, per dare seguito a quanto sopra,

D E L I B E R A

altresì, con votazione separata, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 76 del 16.05.2017

      Consiglio Comunale

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA FESTA DELLA FRAGOLA 23ª  EDIZIONE 
DEL 27 MAGGIO 2017 ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO DI CURINGA-ACCONIA

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato
e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della

deliberazione sopra indicata.

Curinga,    16/05/2017                                     

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                          F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto si  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della

deliberazione sopra indicata.

Curinga,  16/05/2017

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
                                                       F.to  Dott. Umberto Ianchello



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to: Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to: Dott. ssa  Rosetta CEFALÀ

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai
Capigruppo con nota prot.  3463

Data  24/05/2017

  Il Responsabile

F. to: Dott. ssa  Rosetta CEFALÀ

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 24/05/2017

  Il Responsabile

  F. to: Dott. ssa Rosetta CEFALÀ

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 24/05/2017
   Il Segretario Comunale

Dott.ssa Rosetta CEFALÀ


